
673 

Об организации отдыха детей и их оздоровления  
в Кунгурском муниципальном округе Пермского края  

В редакции постановления от 18.06.2024 № 271-01-09-735 

 

В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края от 02 апреля 

2010 года № 607-ПК «О передаче органам местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха детей и их 

оздоровления», Законом Пермского края от 05 февраля 2016 года № 602-ПК «Об 

организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае», 

постановлением Правительства Пермского края от 22 мая 2018 года № 271-п «Об 

обеспечении безопасности жизни и здоровья детей при организации их отдыха и 

оздоровления», постановлением Правительства Пермского края от 07 марта 2019 

года № 143-п «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в Пермском крае»  

Администрация Кунгурского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Организовать отдых детей и их оздоровление в Кунгурском 

муниципальном округе Пермского края. 

2. Определить уполномоченным органом по организации отдыха детей и их 

оздоровления в Кунгурском муниципальном округе Пермского края Управление 

образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского 

края. 

3. Образовать: 

межведомственную комиссию Кунгурского муниципального округа 

Пермского края по вопросам организации отдыха и оздоровления детей; 

комиссию по проведению межведомственной приемки организаций отдыха 

и оздоровлению детей к приему детей. 

4. Утвердить прилагаемые: 

Положение об организации отдыха детей и их оздоровления в Кунгурском 

муниципальном округе Пермского края; 

состав межведомственной комиссии Кунгурского муниципального округа 

Пермского края по вопросам организации отдыха и оздоровления детей; 

Положение о межведомственной комиссии Кунгурского муниципального 

24.05.2024 271-01-09-648 

consultantplus://offline/ref=B62ECBE6EBDE678C2F5850ABBCC40FAEC3E4B7BA38DF4D73FE92438A51CE7966C3FF7DC60F957B124B253997G7IAG
consultantplus://offline/ref=B62ECBE6EBDE678C2F5850ABBCC40FAEC3E4B7BA38DF4D73FF9B438A51CE7966C3FF7DC60F957B124B253997G7I0G


673 

округа Пермского края по вопросам организации отдыха и оздоровления детей; 

состав комиссии по проведению межведомственной приемки организаций 

отдыха и оздоровления детей к приему детей. 

5. Признать утратившими силу постановления администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края: 

от 28 апреля 2022 года № 171-01-09-679 «Об организации отдыха и 

оздоровления детей в Кунгурском муниципальном округе Пермского края»; 

от 21 декабря 2022 года № 171-01-09-1780 «О внесении изменений в 

постановление администрации Кунгурского муниципального округа Пермского 

края от 28.04.2022 № 171-01-09-679 «Об организации отдыха и оздоровления 

детей в Кунгурском муниципальном округа Пермского края». 

6. Опубликовать постановление путем размещения его полного текста на 

«Официальном сайте Кунгурского муниципального округа Пермского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Постановление вступает в силу после опубликования и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2024 года. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края по 

развитию социальной сферы Лепихину Ю.В. 

 

 

 

И.о. главы муниципального округа –  

главы администрации Кунгурского  

муниципального округа Пермского края                                                 О.Ю.Лихачев  



673 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Кунгурского муниципального округа  

Пермского края 

от 24.05.2024 № 271-01-09-648 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации отдыха детей и их оздоровления  

в Кунгурском муниципальном округе Пермского края 

 

I. Общие положения 

 

1. Положение определяет цели и задачи организации оздоровительной 

кампании, определяет основные субъекты организации и обеспечения отдыха и 

оздоровления детей в каникулярное время, их функции и полномочия. 

2. Целью организации оздоровительной кампании является создание 

оптимальных условий, обеспечивающих полноценный отдых и оздоровление 

детей в каникулярное время в Кунгурском муниципальном округе Пермского 

края. 

3. Задачи: 

обеспечить отдых и оздоровление детей; 

обеспечить комфортные и безопасные условия пребывания детей в 

организациях отдыха детей и их оздоровления, включая обеспечение 

безопасности их жизни и здоровья; 

создать условия для организации воспитания детей в организациях отдыха 

детей и их оздоровления. 

4. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, 

применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 24.07.1998 № 

124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законе 

Пермского края от 21.01.2016 № 602-ПК «Об организации и обеспечении отдыха 

детей и их оздоровления в Пермском крае» и иных нормативных правовых актах. 

5. Отдыху и оздоровлению подлежат дети в возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно), зарегистрированные по месту жительства на территории 

Кунгурского муниципального округа Пермского края (по месту пребывания в 

случае отсутствия у ребенка регистрации по месту жительства и отсутствия 

судебного решения, устанавливающего факт постоянного проживания ребенка на 

территории Кунгурского муниципального округа Пермского края). 

6. Отдых детей и их оздоровление в Кунгурском муниципальном округе 

Пермского края организуется в следующих формах: 

организации отдыха детей и их оздоровления в загородных лагерях отдыха 

и оздоровления детей, детских оздоровительных лагерях санаторного типа, 

расположенных на территории Российской Федерации, детских 

специализированных (профильных) лагерях, расположенных на территории 

Пермского края, в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения; 

организации лагерей с дневным пребыванием детей, организованных на 

consultantplus://offline/ref=B62ECBE6EBDE678C2F584EA6AAA852A5C9EFE0BF3ED74F24A3CE45DD0EG9IEG


673 

базе муниципальных учреждений Кунгурского муниципального округа 

Пермского края; 

организация лагерей досуга и отдыха, разновозрастных отрядов, 

оздоровительного форума для детей-инвалидов на базе муниципальных 

учреждений Кунгурского муниципального округа Пермского края; 

организация и проведение спортивных, культурных, туристических 

мероприятий и прочих мероприятий по организации отдыха и внеучебной 

деятельности детей. 

 

II. Формы поддержки физических и юридических лиц 

при организации отдыха и оздоровления детей 

 
пункт 7 в редакции постановления от 18.06.2024 № 271-01-09-735 
7. Формы поддержки физических и юридических лиц при организации 

отдыха и оздоровления детей за счет средств бюджета Кунгурского 

муниципального округа Пермского края, в том числе за счет средств субвенции, 

переданной из бюджета Пермского края бюджету Кунгурского муниципального 

округа Пермского края: 

предоставление субсидий хозяйствующим субъектам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) независимо от 

организационно-правовой формы и формы собственности, некоммерческим 

организациям, имеющим во владении и (или) пользовании имущество, на базе 

которого организован загородный лагерь отдыха и оздоровления детей, детский 

оздоровительный лагерь санаторного типа, на оздоровление детей работников 

данных хозяйствующих субъектов, некоммерческих организаций; 

предоставление субсидий организациям отдыха детей и их оздоровления, 

расположенным на территории Пермского края и оказывающим услуги с 

использованием сертификата на отдых детей и их оздоровление, на возмещение 

части затрат на отдых и оздоровление детей в связи с оказанием услуг по 

организации отдыха детей и их оздоровления; 

предоставление родителям (законным представителям детей, не 

являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей) 

сертификата на отдых детей и их оздоровление, дающего право на частичную 

оплату путевки в загородных лагерях отдыха и оздоровления детей, детских 

оздоровительных лагерях санаторного типа, детских специализированных 

(профильных) лагерях, детских лагерях палаточного типа, расположенных на 

территории Пермского края и оказывающих услуги по организации отдыха детей 

и их оздоровления с использованием сертификата на отдых детей и их 

оздоровление; 

предоставление родителям (законным представителям детей, не 

являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей) 

компенсации части расходов на оплату стоимости самостоятельно приобретенной 

путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, детские 

оздоровительные лагеря санаторного типа, расположенные на территории 

Российской Федерации, детские специализированные (профильные) лагеря, 



673 

детские лагеря палаточного типа, расположенные на территории Пермского края; 

предоставление путевок в организации отдыха детей и их оздоровления при 

отсутствии медицинских противопоказаний; 

предоставление путевок в краевые детские специализированные 

(профильные) лагеря (смены), организованные при поддержке Министерства 

образования и науки Пермского края, не соответствующие требованиям Закона 

Пермского края от 21.01.2016 № 602-ПК «Об организации и обеспечении отдыха 

детей и их оздоровления в Пермском крае»; 

оплата питания или пребывания, включая питание, в лагерях с дневным 

пребыванием детей, лагерях досуга и отдыха. 

8. Право на бесплатное пребывание, включая питание, в лагерях с дневным 

пребыванием детей, лагерях досуга и отдыха имеют: 

дети, проживающие в многодетных семьях, признанных в установленном 

порядке нуждающимися в предоставлении мер социальной и (или) 

государственной поддержки с коэффициентом кратности среднедушевого дохода 

семьи к величине прожиточного минимума, равным 1; 

дети, проживающие в семьях, признанных в установленном порядке 

нуждающимися в предоставлении мер социальной и (или) государственной 

поддержки с коэффициентом кратности среднедушевого дохода семьи к величине 

прожиточного минимума, равным 1; 

дети, находящиеся в социально опасном положении и группе риска 

социально опасного положения; 

дети-инвалиды; 

дети с ограниченными возможностями здоровья; 

дети из семей, где один или оба родителя (законных представителя) были 

призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженных Силах Российской 

Федерации в рамках объявленной частичной мобилизации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

дети из семей, где один или оба родителя (законных представителя), 

добровольно поступили в добровольческие формирования и заключили контракт 

о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) 

и принимают участие в специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, 

Запорожской области и Украины; 

дети из семей, где один или оба родителя (законных представителя) 

являются сотрудниками Федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации и принимают участие в специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской области, Запорожской области и Украины. 

 

III. Функции и полномочия субъектов организации обеспечения 

отдыха детей и их оздоровления 

 



673 

9. Основными субъектами организации и обеспечения отдыха детей и их 

оздоровления являются: Управление образования администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края, Управление культуры и спорта 

администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края, 

Управление молодежной политики и туризма администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края, Территориальный отдел по Кунгурскому 

муниципальному округу Пермского края и Березовскому муниципальному округу 

Государственного казенного учреждения Центр занятости населения Пермского 

края, Отдел по защите прав несовершеннолетних администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края, руководители муниципальных 

образовательных организаций, учреждений культуры и спорта, молодежной 

политики, Муниципальное автономное учреждение «Центр развития 

образования», руководители стационарных организаций отдыха детей и их 

оздоровления сезонного или круглогодичного функционирования на территории 

Кунгурского муниципального округа Пермского края. 

10. Субъектами организации и обеспечения отдыха детей и их оздоровления 

(по согласованию) являются: Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Пермского края «Кунгурская больница», Межмуниципальный 

отдел МВД России «Кунгурский», 13 Отдел надзорной деятельности и 

профилактической работы по Кунгурскому, Березовскому и Кишертскому 

муниципальным округам управления надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного управления МЧС России по Пермскому 

краю, Кунгурский ОВО – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Пермскому краю», 

Территориальное управление Министерства труда и социального развития 

Пермского края по Кунгурскому муниципальному округу. 

11. Управление образования администрации Кунгурского муниципального 

округа Пермского края обеспечивает: 

определение дислокации всех форм отдыха детей и их оздоровления, 

организованных на базе муниципальных учреждений Кунгурского 

муниципального округа Пермского края, ежегодно в срок до 01 марта; 

утверждение плановой стоимости пребывания в формах отдыха детей и их 

оздоровления, организованных на базе муниципальных учреждений Кунгурского 

муниципального округа Пермского края, и других мероприятий, обеспечивающих 

каникулярный отдых детей; 

утверждение Порядка приема в лагеря с дневным пребыванием детей, 

организованные на базе муниципальных образовательных организаций; 

организацию различных форм отдыха детей и их оздоровления, создание 

условий для развития детского туризма, проведение мероприятий по организации 

отдыха детей и их оздоровления на территории Кунгурского муниципального 

округа Пермского края в каникулярное время; 

распределение средств бюджета Кунгурского муниципального округа 

Пермского края, в том числе средств субвенции, переданной из бюджета 

Пермского края на выполнение отдельных государственных полномочий по 

организации отдыха детей и их оздоровления; 

деятельность межведомственной комиссии Кунгурского муниципального 



673 

округа Пермского края по вопросам организации отдыха детей и их оздоровления; 

содействие организации безопасных и качественных условий пребывания 

детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, других формах отдыха, 

организуемых на территории Кунгурского муниципального округа Пермского 

края; 

организацию межведомственного взаимодействия по вопросам организации 

отдыха детей и их оздоровления, включая проведение межведомственной 

приемки организаций отдыха детей и их оздоровления к приему детей; 

проведение ежемесячного мониторинга показателей отдыха детей и их 

оздоровления, проживающих на территории Кунгурского муниципального округа 

Пермского края; 

ведение персонифицированного учета детей, получивших услуги отдыха и 

оздоровления; 

осуществление оперативного (в течение 3 часов с момента обнаружения) 

информирования Министерства труда и социального развития Пермского края о 

чрезвычайных ситуациях, возникших в ходе осуществления отдыха и 

оздоровления детей, инфекционных и массовых неинфекционных заболеваниях 

(отравлениях), несчастных случаях, произошедших с детьми, охваченными 

организованными формами отдыха и оздоровления; 

предоставление субсидий подведомственным учреждениям для организации 

и проведения различных форм и мероприятий отдыха детей и их оздоровления; 

предоставление субсидий хозяйствующим субъектам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) независимо от 

организационно-правовой формы и формы собственности, некоммерческим 

организациям, индивидуальным предпринимателям на приобретение путевок в 

загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, детские оздоровительные лагеря 

санаторного типа для детей работников данных хозяйствующих субъектов, 

некоммерческих организаций, индивидуальных предпринимателей; 

предоставление субсидий организациям отдыха детей и их оздоровления, 

расположенным на территории Пермского края и оказывающим услуги с 

использованием сертификата на отдых детей и их оздоровление, на возмещение 

части затрат на отдых и оздоровление детей в связи с оказанием услуг по 

организации отдыха детей и их оздоровления; 
абзац 16 пункта 11 в редакции постановления от 18.06.2024 № 271-01-09-735 
предоставление родителям (законным представителям детей, не 

являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей) 

компенсации части расходов на оплату стоимости самостоятельно приобретенной 

путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, детские 

оздоровительные лагеря санаторного типа, расположенные на территории 

Российской Федерации, детские специализированные (профильные) лагеря, 

детские лагеря палаточного типа, расположенные на территории Пермского края; 
абзац 17 пункта 11 в редакции постановления от 18.06.2024 № 271-01-09-735 
предоставление родителям (законным представителям детей, не 

являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей) 

сертификата на отдых детей и их оздоровление, дающего право на частичную 



673 

оплату путевки в загородных лагерях отдыха и оздоровления детей, детских 

оздоровительных лагерях санаторного типа, детских специализированных 

(профильных) лагерях, детских лагерях палаточного типа, расположенных на 

территории Пермского края и оказывающих услуги по организации отдыха детей 

и их оздоровления с использованием сертификата на отдых детей и их 

оздоровление; 

проведение организационных мероприятий, включающих обследование 

категорирование объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей и их 

оздоровления, осуществление контроля за выполнение требований к 

антитеррористической защищенности указанных объектов в виде плановых и 

внеплановых проверок. 

12. Управление культуры и спорта администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края обеспечивает: 

определение дислокации всех форм отдыха и оздоровления, 

организованных на базе подведомственных учреждений Кунгурского 

муниципального округа Пермского края, в срок до 20 апреля; 

организацию и содействие в организации деятельности лагерей досуга и 

отдыха, разновозрастных отрядов; 

предоставление субсидий подведомственным учреждениям для организации 

и проведения различных форм и мероприятий отдыха детей и их оздоровления;  

организацию отдыха детей и их оздоровления (или детских 

групп/коллективов) в организациях отдыха детей и их оздоровления, 

расположенных на территории Пермского края и оказывающих услуги по 

организации отдыха детей и их оздоровления в весенний, летний и осенний 

каникулярный период. 

13. Управление молодежной политики и туризма администрации 

Кунгурского муниципального округа Пермского края обеспечивает: 

организацию и проведение профессиональных проб в рамках 

профориентационной деятельности; 

организацию отдыха детей и их оздоровления (или детских 

групп/коллективов) в организациях отдыха детей и их оздоровления, 

расположенных на территории Пермского края и оказывающих услуги по 

организации отдыха детей и их оздоровления в весенний, летний и осенний 

каникулярный период. 

14. Отдел по защите прав несовершеннолетних администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края обеспечивает: 

координацию проведения индивидуальной профилактической работы 

субъектов профилактики по принятию мер в плане профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении, в каникулярный период путем обеспечения 100 % охвата 

несовершеннолетних организованными формами отдыха и оздоровления; 

осуществление взаимодействия в принятии мер, направленных на 

организацию получения семьями, находящимися в социально опасном 

положении, сертификатов на отдых детей и их оздоровление, и контроль за их 

реализацией в установленные сроки; 



673 

контроль за подготовкой и направлением детей из семей, находящихся в 

социально опасном положении, в организации отдыха детей и их оздоровления; 

организацию отдыха детей и их оздоровления, находящихся в социально 

опасном положении в организациях отдыха детей и их оздоровления, 

расположенных на территории Пермского края и оказывающих услуги по 

организации отдыха детей и их оздоровления в весенний, летний и осенний 

каникулярный период. 

15. Территориальный отдел по Кунгурскому муниципальному округу 

Пермского края и Березовскому муниципальному округу Пермского края 

Государственного казенного учреждения Центр занятости населения Пермского 

края обеспечивает организацию работы с организациями на территории 

Кунгурского муниципального округа по сотрудничеству в профессиональных 

пробах в рамках профориентационной деятельности с несовершеннолетними 

гражданами в возрасте от 14 до 17 лет (включительно). 

16. Руководители муниципальных образовательных организаций, 

учреждений культуры и спорта, молодежной политики обеспечивают: 

целевое расходование средств субсидий, переданных на обеспечение 

мероприятий по организации отдыха детей и их оздоровления; 

исполнение охвата численности детей в соответствии с утвержденной 

дислокацией; 

организацию отдыха детей и их оздоровления (или детских 

групп/коллективов) в организациях отдыха детей и их оздоровления, 

расположенных на территории Пермского края и оказывающих услуги по 

организации отдыха детей и их оздоровления в весенний, летний и осенний 

каникулярный период. 

готовность организаций отдыха детей и их оздоровления к началу летней 

оздоровительной кампании и в целом к каникулярному отдыху детей; 

утверждение положений об организации отдыха детей; 

реализацию развивающих программ отдыха детей, создание надлежащих 

условий для проведения воспитательной и оздоровительной работы; 

привлечение работников только при наличии результатов пройденного 

медицинского осмотра в установленном порядке; 

профессиональную (кадровую) подготовку руководителей групп, 

правильность оформления маршрутной документации, соответствие 

количественного состава группы, возраста участников, снаряжения заявленному 

виду, маршруту и сложности турпохода, соблюдение контрольных сроков 

проведения похода при выпуске туристских групп на маршрут; 

выполнение предписаний надзорных органов до начала оздоровительной 

кампании; 

безопасность жизни и здоровья детей и сотрудников; 

полноценное питание детей в соответствии с действующими санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормами;  

контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в 

соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности, в том 

числе: 



673 

наличие инструкции о мерах пожарной безопасности в соответствии с 

требованиями, установленными разделом XVIII Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации, обеспечение соблюдения инструкции всеми 

лицами, находящимися на объектах; 

наличие на объектах исправных первичных средств пожаротушения; 

получение санитарно-эпидемиологического заключения от органов 

Роспотребнадзора; 

обеспечение соблюдения законодательства в области обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения; 

проведение противоклещевых и дезинфекционных обработок в районах 

размещения организаций отдыха детей и их оздоровления; 

организацию работы по ведению реестра детей, охваченных всеми формами 

отдыха детей и их оздоровления, и дальнейшее предоставление в Управление 

образования персонифицированного учета отдыха детей и их оздоровления по 

форме, направляемой дополнительно, ежемесячно до 15 числа месяца, 

следующего за отчетным, начиная с 01 апреля; 

просвещение детей по вопросам приверженности к здоровому образу 

жизни, безопасности, в том числе личной безопасности, пожарной безопасности, 

антитеррористической безопасности, безопасности дорожного движения, 

безопасности на водных объектах; 

оперативное (в течение 1 часа с момента обнаружения) информирование 

Управления образования о чрезвычайных ситуациях, возникших в ходе 

осуществления отдыха детей, инфекционных и массовых неинфекционных 

заболеваниях (отравлениях), несчастных случаях, произошедших с детьми, 

охваченными организованными формами отдыха и оздоровления; 

осуществление профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в каникулярный период. 

17. Муниципальное автономное учреждение «Центр развития образования» 

обеспечивает организацию поощрительных туристических, экскурсионных 

поездок для выпускников 9-х классов, окончивших в текущем учебном году 

образовательные организации и получивших аттестат об основном общем 

образовании с отличием. 

18. Руководители стационарных организаций отдыха детей и их 

оздоровления летнего, сезонного и круглогодичного функционирования на 

территории Кунгурского муниципального округа Пермского края обеспечивают: 

готовность организаций отдыха детей и их оздоровления к началу летней 

оздоровительной кампании и в целом к каникулярному отдыху детей; 

реализацию развивающих программ отдыха детей и их оздоровления, 

создание надлежащих условий для проведения воспитательной и 

оздоровительной работы; 

прием работников, соответствующих профессиональным и 

квалификационным требованиям, при наличии результатов пройденного 

медицинского осмотра в установленном порядке; 

выполнение предписаний надзорных органов до начала оздоровительной 

кампании; 



673 

безопасность жизни и здоровья детей и сотрудников; 

полноценное питание детей в соответствии с действующими санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормами;  

получение санитарно-эпидемиологического заключения от органов 

Роспотребнадзора; 

оперативное (в течение 1 часа с момента обнаружения) информирование 

Управления образования администрации Кунгурского муниципального округа 

Пермского края, Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Пермского края «Кунгурская больница» о чрезвычайных ситуациях, возникших в 

ходе осуществления отдыха и оздоровления детей, инфекционных и массовых 

неинфекционных заболеваниях (отравлениях), несчастных случаях, 

произошедших с детьми, охваченными организованными формами отдыха и 

оздоровления; 

проведение комплекса противоклещевых, дезинфекционных обработок и 

других мероприятий, направленных на профилактику природно-очаговых 

инфекций на территории и по периметру организаций отдыха детей и их 

оздоровления перед началом 1 смены летней оздоровительной кампании, далее 

между сменами; 

предоставление в Управление образования актуального штатного 

расписания с приложением подтверждающих документов (копии справок об 

отсутствии судимости, документов об образовании) не позднее, чем за 3 дня до 

начала каждой смены; 

информацию о случаях, связанных с жестоким обращением с детьми, 

буллингом, незамедлительно передавать в Отдел по защите прав 

несовершеннолетних, Управление образования; 

информацию о случаях противоправных и деяний, совершенных 

несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних, незамедлительно 

передавать в отдел по защите прав несовершеннолетних, Межмуниципальный 

отдел МВД России «Кунгурский»; 

контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в 

соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности, в том 

числе: 

наличие инструкции о мерах пожарной безопасности в соответствии с 

требованиями, установленными разделом XVIII Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации, обеспечение соблюдения инструкции всеми 

лицами, находящимися на объектах; 

на объекте с ночным пребыванием людей наличие инструкции о порядке 

действий обслуживающего персонала на случай возникновения пожара в дневное 

и ночное время, телефонной связи, электрических фонарей (не менее 1 на каждого 

дежурного), средств индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека 

от токсичных продуктов горения из расчета не менее 1 средства индивидуальной 

защиты органов дыхания и зрения человека на каждого дежурного; 

разработку и наличие паспорта территории организации отдыха детей и их 

оздоровления (далее – паспорт населенного пункта, паспорт территории); 

ежедневную передачу в подразделение пожарной охраны, в районе выезда, 



673 

которого находится объект с ночным пребыванием людей, информации о 

количестве людей, находящихся на объекте (в том числе в ночное время); 

наличие на объектах исправных первичных средств пожаротушения; 

просвещение детей по вопросам приверженности к здоровому образу 

жизни, безопасности, в том числе личной безопасности, пожарной безопасности, 

антитеррористической безопасности, безопасности дорожного движения, 

безопасности на водных объектах; 

осуществление профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в каникулярный период; 

организацию агитационно-пропагандистской работы по обучению детей 

мерам личной безопасности, в том числе пожарной безопасности; 

установление Правил нахождения на территории организации отдыха детей 

и их оздоровления, и доведение их до сведения граждан путем размещения на 

официальном сайте организации отдыха детей и их оздоровления в сети 

«Интернет», в иных доступных местах на территории организации отдыха детей и 

их оздоровления. 

19. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Пермского 

края «Кунгурская больница»: 

обеспечивает медицинское сопровождение детей в организациях отдыха 

детей и их оздоровления, организованных на базе муниципальных учреждений 

Кунгурского муниципального округа Пермского края; 

обеспечивает проведение ежемесячного мониторинга эффективности 

отдыха детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, организованных на 

базе муниципальных учреждений Кунгурского муниципального округа 

Пермского края, и предоставление отчетной информации в Управление 

образования не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, начиная с 01 

июля; 

организует обучение медицинских работников, осуществляющих 

медицинское обслуживание детей в организациях отдыха детей и их 

оздоровления, организованных на базе муниципальных учреждений Кунгурского 

муниципального округа Пермского края, в срок до 15 мая; 

обеспечивает возложение на медицинских работников, закрепленных за 

образовательными организациями Кунгурского муниципального округа 

Пермского края, обязанность по осуществлению постоянного контроля за работой 

пищеблоков, качеством поставляемой продукции, организацией питания, 

физического воспитания, закаливания детей, соблюдением требований 

санитарных правил при организации спортивных соревнований, походов. 

20. Межмуниципальный отдел МВД России «Кунгурский»: 

обеспечивает взаимодействие всех служб Межмуниципального отдела МВД 

России «Кунгурский» в работе по профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних; 

организует профилактическую работу по предупреждению дорожно-

транспортных происшествий; 

оказывает содействие в организации каникулярного отдыха и оздоровления 

несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах. 



673 

21. 13 Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по 

Кунгурскому, Березовскому и Кишертскому муниципальным округам управления 

надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС 

России по Пермскому краю осуществляет просветительскую деятельность по 

вопросам пожарной безопасности, при необходимости – с выездом в организации 

отдыха детей и их оздоровления по заявлениям руководителей организаций 

отдыха детей и их оздоровления. 

22. Кунгурский ОВО – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Пермскому 

краю» осуществляет организационно-методическое сопровождение деятельности 

организаций отдыха детей и их оздоровления по вопросам обеспечения 

антитеррористической защищенности. 

23. Территориальное управление Министерства труда и социального 

развития Пермского края по Кунгурскому муниципальному округу обеспечивает 

предоставление информации в Управление образования администрации 

Кунгурского муниципального округа Пермского края о количестве детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей, направленных в организации отдыха 

детей и их оздоровления, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным, 

начиная с 01 апреля. 

 

V. Требования при организации отдыха и оздоровления детей 

 

24. При осуществлении деятельности по организации отдыха детей и их 

оздоровления обеспечивается полная безопасность жизни и здоровья детей, 

соблюдаются все установленные нормы и правила противопожарной и 

санитарной безопасности, принимаются меры по профилактике травматизма и 

предупреждению несчастных случаев. 

25. Детям и их родителям (законным представителям) представляется 

полная информация об их обязанностях, правах и условиях оказания услуг. 

26. Питание детей организуется предприятиями общественного питания, 

образовательными организациями, а также может быть организовано в полевых 

условиях, если это предусмотрено программой отдыха детей и их оздоровления. 

 



673 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Кунгурского муниципального округа  

Пермского края 

от _____________ № ______________ 

 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии Кунгурского муниципального округа 

Пермского края по вопросам организации отдыха и оздоровления детей 

 

Председатель – заместитель главы администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края по 

развитию социальной сферы 

Заместитель председателя – начальник Управления образования 

администрации Кунгурского муниципального 

округа Пермского края 

Ответственный секретарь – консультант отдела дополнительного 

образования и воспитания Управления 

образования администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края 

Члены комиссии: 

Начальник Управления молодежной политики и туризма администрации 

Кунгурского муниципального округа Пермского края 

Начальник Управления культуры и спорта администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края 

Начальник отдела дополнительного образования и воспитания Управления 

образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского 

края 

Начальник отдела по защите прав несовершеннолетних администрации 

Кунгурского муниципального округа Пермского края  

Начальник Управления внутренней политики и общественной безопасности 

администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края  

Помощник заместителя главы администрации Кунгурского муниципального 

округа Пермского края по развитию социальной сферы 

Представитель Межмуниципального отдела МВД России «Кунгурский» 

Пермского края (по согласованию) 

Представитель Кунгурского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

Пермскому краю» (по согласованию)  

Представитель государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Пермского края «Кунгурская больница» (по согласованию)  



673 

Представитель Центрального территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Пермскому краю (по согласованию)  

Представитель 13 Отдела надзорной деятельности и профилактической работы 

по Кунгурскому, Березовскому и Кишертскому муниципальным округам 

управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 

управления МЧС России по Пермскому краю (по согласованию) 

Представитель Территориального управления Министерства труда и 

социального развития Пермского края по Кунгурскому муниципальному округу 

(по согласованию)  

Представитель Территориального отдела по Кунгурскому муниципальному 

округу Пермского края и Березовскому муниципальному округу Пермского края 

Государственного казенного учреждения Центр занятости населения Пермского 

края (по согласованию) 

 



673 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Кунгурского муниципального округа  

Пермского края 

от _____________ № ______________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии Кунгурского муниципального округа 

Пермского края по вопросам организации отдыха и оздоровления детей 

 

I. Общие положения 

 

1. Межведомственная комиссия Кунгурского муниципального округа 

Пермского края по вопросам организации отдыха и оздоровления детей (далее – 

Комиссия) является коллегиальным совещательным органом при администрации 

Кунгурского муниципального округа Пермского края. Комиссия создана в целях 

координации деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей, 

включая обеспечение безопасности их жизни и здоровья, для выработки 

рекомендаций по вопросам организации отдыха и оздоровления детей. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством 

Пермского края, рекомендациями Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации, Министерства просвещения Российской 

Федерации, решениями Межведомственной комиссии Пермского края по 

вопросам организации отдыха детей и их оздоровления, настоящим Положением. 

 

II. Задачи деятельности Комиссии 

 

3. Основными задачами Комиссии являются: 

рассмотрение вопросов организации отдыха и оздоровления детей, 

принятие решений по указанным вопросам; 

анализ факторов риска безопасности жизни и здоровья детей при 

организации их отдыха и оздоровления, принятие решений по вопросам 

обеспечения безопасности жизни и здоровья детей.  

 

III. Права Комиссии 

 

4. Комиссия для выполнения возложенных на нее полномочий имеет право: 

4.1. анализировать ход оздоровительной кампании детей в Кунгурском 

муниципальном округе Пермского края; 

4.2. рассматривать на заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции; 

4.3. запрашивать и получать в установленном порядке информацию, а также 

заслушивать на своих заседаниях представителей организаций и лиц, входящих в 

состав Комиссии, а также представителей иных органов и организаций по 

вопросам организации отдыха и оздоровления детей; 

consultantplus://offline/ref=B62ECBE6EBDE678C2F584EA6AAA852A5C9E7EEB232891826F29B4BGDI8G


673 

4.4. принимать в пределах своей компетенции решения рекомендательного 

характера; 

4.5. создавать рабочие группы из числа членов Комиссии, а также 

специалистов общественных организаций, органов местного самоуправления 

Кунгурском муниципальном округе Пермского края и представителей 

организаций отдыха детей и их оздоровления для подготовки предложений по 

вопросам, связанным с организацией отдыха и оздоровления детей. 

 

IV. Полномочия Комиссии 

 

5. К полномочиям Комиссии относятся: 

5.1. содействие координации деятельности органов, представителей 

организаций и лиц, входящих в состав Комиссии; 

5.2. выезд к месту фактического оказания услуг по организации отдыха и 

оздоровления детей в случае предоставления членами межведомственной 

комиссии информации о предоставлении таких услуг организацией, не 

включенной в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, а также 

информации, свидетельствующей о возможных нарушениях законодательства 

Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей; 

5.3. проведение информационно-разъяснительной работы с руководителями 

организаций отдыха детей и их оздоровления, в том числе в форме ежегодных 

семинаров; 

5.4. мониторинг состояния ситуации в сфере организации отдыха и 

оздоровления детей в Кунгурском муниципальном округе Пермского края; 

5.5. анализ результатов мероприятий по проведению оздоровительной 

кампании детей за летний период и по итогам календарного года; 

5.6. разработка мероприятий, программ и предложений по повышению 

эффективности организации отдыха и оздоровления детей; 

5.7. информирование населения о результатах своей деятельности, в том 

числе путем размещения информации на «Официальном сайте Кунгурского 

муниципального округа» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5.8. Вносить в установленном порядке на рассмотрение главы 

муниципального округа – главы администрации Кунгурского муниципального 

округа Пермского края предложения по вопросам в пределах компетенции 

Комиссии. 

 

V. Состав Комиссии 

 

6. Комиссия формируется в составе председателя межведомственной 

комиссии, его заместителя, ответственного секретаря и членов комиссии. 

7. Комиссию возглавляет председатель – заместитель главы администрации 

Кунгурского муниципального округа Пермского края по развитию социальной 

сферы. 

8. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 



673 

Кунгурского муниципального округа Пермского края.  

9. В случае отсутствия одного из членов Комиссии по уважительной 

причине его права передаются лицу, исполняющему должностные обязанности 

отсутствующего члена  Комиссии. 

 

VI. Организация деятельности межведомственной комиссии 

 

10. Заседания Комиссии проводит ее председатель. 

Во время отсутствия председателя межведомственной комиссии его 

обязанности исполняет заместитель председателя межведомственной комиссии. 

11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

двух раз в год и считаются правомочными, если на них присутствует не менее 

половины состава межведомственной комиссии. Заседания комиссии могут 

проводиться в заочном формате и в формате видео-конференц-связи. 

12. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов, 

оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии, а в 

его отсутствие – заместителем председателя. 

13. Каждый член Комиссии имеет право изложить в письменной форме 

собственное мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит 

обязательному приобщению к решению межведомственной комиссии.  

14. Ответственный секретарь Комиссии извещает членов Комиссии о месте 

и времени проведения заседания не позднее, чем за 5 рабочих дней до дня 

проведения заседания, а также обобщает и анализирует информацию по 

рассматриваемым на заседании вопросам, готовит проект решения 

межведомственной комиссии, доводит решение Комиссии до всех его членов и 

исполнителей, контролирует исполнение решений Комиссии. 

15. На заседания Комиссии могут приглашаться представители органов 

местного самоуправления, общественных организаций и руководители 

организаций отдыха детей и их оздоровления. 

16. Решение Комиссии оформляется в срок до 10 рабочих дней с даты 

проведения заседания, подписывается председателем (председательствующим) и 

ответственным секретарем. 

17. Ответственный секретарь рассылает копии решения Комиссии членам 

Комиссии и заинтересованным органам, и организациям в течение 3 рабочих дней 

со дня подписания решения. 



673 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Кунгурского муниципального округа  

Пермского края 

от _____________ № ______________ 

 

СОСТАВ 

комиссии по проведению межведомственной приемки организаций отдыха 

детей и их оздоровления к приему детей 

 

Председатель – заместитель главы администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края по 

развитию социальной сферы  

Заместитель председателя – начальник Управления образования 

администрации Кунгурского муниципального 

округа Пермского края 

Ответственный секретарь – консультант отдела дополнительного 

образования и воспитания Управления 

образования администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края 

Члены комиссии: 

Начальник отдела дополнительного образования и воспитания Управления 

образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского 

края  

Представитель государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Пермского края «Кунгурская больница» (по согласованию) 

Представитель Кунгурского ОВО – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по 

Пермскому краю» (по согласованию) 

 


